
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; . 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 200 I houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

de vm, pannenfabriek "De Pottelberg" (stoommachines met toebehoren en behuizing; 
3 stoomketelfronten; pannenpers; kleispoorlijn (deel), gelegen te 
Kortrijk (Marke), Engelse Wandeling 2; 

bekend ten kadaster: 
Kortrijk, Ie afdeling, sectie E, perceelnummer(s) 660X2 (DELEN). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische en industrieel-archeologische waarden van het monument worden als volgt 
omschreven: 

als goed bewaarde materiële getuigen van een voor de Kortrijkse regio en reeds in de 19de 
eeuw gekende, belangrijke en internationaal bekende gespecialiseerde bedrijfstak, namelijk de 
fabricatie van dakpannen; als goede voorbeelden van de uitrusting van een pannenfabriek 
hoofdzakelijk van het interbellum en van kort na de Tweede Wereldoorlog; als voorbeeld van 
een opvallend ensemble van stoommachines en elektrische toestellen van dezelfde periodes 
waaronder een 'Van Coppenolle' met horizontaal geplaatste in- en uitlaatkleppen; van 
Lancashh"e-stoomketels van het begin van deze eeuw; van een zeldzaam geworden 
pannenpers van het type 'carrousel'. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepass ing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepal ing van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel. 0 6 -09- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


